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Dansk Retursystem A/S har siden 1. juli 2000 været 
drevet på fuld privat basis på baggrund af frivillige til- 
meldinger fra producenter af øl og læskedrikke og 
dagligvarebutikker. 

De vigtigste elementer i den administration, som 
påtænkes overladt Dansk Retursystem A/S, forventes 
at være følgende: 

Organisering 
Samtlige opgaver med etablering og drift af pant- 

og retursystemet, herunder udbetaling af håndterings- 
godtgørelse og tilskud til investeringer i automater i 
dagligvarehandelen, styres og koordineres af Dansk 
Retursystem A/S. Pant- og retursystemet omfatter i 
første omgang kun emballager til øl og læskedrikke 
solgt i dagligvarebutikker. Hvis lovgivningen ændres 
således, at engangsemballager generelt bliver tilladt, 
kan det være nødvendigt at udstrække pantordningen 
til også at omfatte andre sektorer end dagligvarehan- 
delen, hvor der forhandles engangsemballager, herun- 
der hotel- og restaurationssektoren. Tilrettelæggelsen 
af pant- og retursystemet vil i den forbindelse skulle 
overvejes og fastlægges nærmere. Det vil bl.a. ske i 
form af en bekendtgørelse, som vil blive forhandlet 
med de berørte brancher. Alle producenter og impor- 
tører af øl og læskedrikke vil få pligt til at tilslutte sig 
systemet. De øvrige salgsleds forpligtelser, det vil 
sige de forpligtelser, som det af hensyn til ordningen 
måtte være nødvendigt at pålægge andre der videre- 
sælger øl og læskedrikke, såsom . mellemhandle- 
re/grossister m.fl., vil blive overvejet og fastlagt i en 
bekendtgørelse. Det er frivilligt for dagligvarebutik- 
ker at være tilsluttet Dansk Retursystem A/S. 

Der skelnes som udgangspunkt mellem engangs- 
emballager og genpåfyldelig emballage, dog således, 
at disse begreber skal ses i sammenhæng med de gæl- 
dende regler for anvendelse af emballage. I dag for- 
holder det sig således, at alle danske producenter har 
pligt til at sikre, at der sker en returtagning af deres 
egen emballage med henblik på genpåfyldriing. Im- 
portører har pligt til at sikre, at emballagen indgår i et 

. pantsystem med henblik på genpåfyldning eller gen- 
anvendelse. Uanset om emballagen teknisk set er en 
engangsemballage eller en genpåfyldelig emballage, 
skal udbyderen have den retur med henblik på at kun- 
ne opgive returprocenter til myndighederne. De fakti- 
ske operationer i butikkerne er altså identiske, og der 
skelnes derfor ikke mellem gebyrer for genpåfyldeli- 
ge emballager og engangsemballager, idet modydel- 
serne er de samme i form af rensortering af emballage. 

Hvis de gældende emballageregler skulle blive æn- 
dret således, at det generelt bliver tilladt at anvende 

engangsemballager til øl og læskedrikke, er det hen- 
sigten, at Dansk Retursystem A/S skal tildeles en ene- 
ret til etablere og drive et pant- og retursystem for en- 
gangsemballager. Det indebærer, at selskabet får an- 
svaret for at administrere pant ind- og udbetalingerne 
for engangsemballagerne og for at indsamle emballa- 
gerne til genanvendelse. Dermed fjernes forpligtelsen 
for den enkelte producent eller importør af engangs- 
emballage til at etablere sit eget system og dokumen- 
tere en individuel returprocent overfor myndigheder- 
ne. Skulle en sådan situation indtræffe, vil gebyrerne 
for engangsemballage skulle revideres, idet der ikke 
vil være omkostninger til rensortering, men derimod 
til indsamling og genanvendelse af emballagen. 

Økonomi 
Dansk Retursystem A/S's indtægter skal fastsættes, 

så de dækker omkostningerne inklusiv en rimelig for- 
rentning af den investerede kapital. 

Udgifterne til investeringer, drift og håndterings- 
godtgørelse til handelen finansieres af Dansk Retursy- 
stem A/S af 2 indtægtskilder: 1) gebyrer mv. som ind- 
betales af producenter og importører og 2) et (mindre) 
administrationsgebyr, der betales af de dagligvarebu- 
tikker, der vælger at tilslutte sig systemet. Gebyrerne 
mv. skal kunne fastsættes og opkræves af Dansk Re- 
tursystem A/S. Gebyrer, der måtte være fastsat af 
Dansk Retursystem A/S, skal godkendes af miljø- og 
energiministeren (Miljøstyrelsen efter bemyndigelse). 

Beregningen af gebyrer tager udgangspunkt i, at 
den enkelte emballagetype skal bære de omkostnin- 
ger, som er fotbundet med håndteringen mv. af den 
pågældende emballage efter et brugerbetalingsprin- 
cip. Det samlede beløb, som en udbyder skal betale, 
vil derfor altovervejende være afhængig af typen og 
antallet af emballager, som udbyderen bringer på mar- 
kedet. 

En eventuel udbygning med et centralt pant- og re- 
tursystem for engangsemballager vil indebære to nye 
indtægtskilder for Dansk Retursystem A/S. Den ene 
indtægt er pant, som ikke indløses hos Dansk Retur- 
system A/S, fordi emballagen ikke returneres af for- 
brugeren. Den indbetalte pant henstår således i selska- 
bet som ikke indløst, og selskabet vil på visse betin- 
gelser, efter den foreslåede § 9 c, kunne indtægtsføre 
den ikke indløste pant. Selskabets anvendelse af disse 
midler skal ske efter regler, som fastsættes af ministe- 
ren. 

Det er hensigten, at indtægterne ved ikke indløst 
pant primært skal anvendes til formål, der falder in- 
denfor den etablerede ordning, herunder følgende: til- 
betaling af lån, der er optaget som led i effektivise- 

- ringsprogrammet for dagligvarebutikker, i det omfang 


